
COMUNE DI SAN DONATO DI NINEA
PROVINCIA DI COSENZA

C.A.P 87010 – C.C.P. 11211877 C.F. E P. IVA 00398580787
Tel. Centralino  0981 63011 Fax 0981 63051

sito internet:   http://www.comune.sandonatodininea.cs.it 
e-mail municipio@comune.sandonatodininea.cs.it             e-mail P.E.C.:      protocollo.sandonatodininea@asmepec.it
  
                                                                                                                                              COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

                                                      N°24 del 25/02 /2019   

OGGETTO:   Convenzione  attivazione  tirocini  di  inclusione  sociale  in  favore  di 
soggetti  residenti  nel  Comune  di  San  Donato  di  Ninea  e  appartenenti  ai  nuclei 
familiari presi in carico nella SIA_REI – PON INCLUSIONE 2014/2020 a valere 
sull’Avviso  n.3/2016  –  CUP:  D31H17000150006.  Presa  atto,  approvazione  elenco 
tirocinanti e designazione tutor.

         

      L’anno duemiladicinnove , il giorno venticinque  del mese di febbraio alle ore  16,55 in San Donato di 

      San Donato  di Ninea   e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale 

      convocata nei modi di legge

      

     

    
           Sono intervenuti i signori:

          1.           Di Giorno Jim               ..………Sindaco ………..   PRESENTE

          2.           Malizia Domenica        …….… V. Sindaco ...……  PRESENTE

          3.           De Maio Angelo           ……….  Assessore ………  PRESENTE 

       Totale presenti n°  3

        Partecipa il Segretario Comunale  Dr.ssa Teresa Giordano , incaricato della 

       redazione del verbale della seduta.
     Assume la presidenza Jim Di Giorno , nella sua qualità di Sindaco che,

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

mailto:protocollo.sandonatodininea@asmepec.it
mailto:municipio@comune.sandonatodininea.cs.it
http://www.comune.sandonatodininea.cs.it/


LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che uno degli  obiettivi  prioritari  dell’Amministrazione Comunale  è  di  realizzare  secondo i  
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed  economicità, il sistema integrato e di servizi 
sociali sul territorio comunale; 

Richiamato il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo Sociale Europeo (FSE), a 
titolarità  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  che  ha  come  obiettivo  principale  quello  di 
supportare l’implementazione del SIA;

Dato atto che la Ripartizione dei fondi PON per ambito ha assegnato l’importo di € 1.307.712,00 per il  
periodo 2016-2019 all’Ambito Socio- assistenziale di San Marco Argentano, del quale fa parte il Comune di 
San Donato di Ninea, per realizzare le azioni di supporto al sistema inclusione attiva SIA, che si integra, 
attualmente, con il REI (Reddito di Inclusione);

Dato Atto che l’obiettivo principale della suddetta proposta progettuale:

  è aiutare le famiglie beneficiarie del SIA a superare la condizione di povertà e riconquistare gradual­
mente l’autonomia;

  attivare 144 tirocini formativi e di orientamento lavorativo per favorire l’inserimento lavorativo di 
residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2  di San Marco Argentano e appartenenti a  
nuclei familiari presi in carico nella misura SIA- REI;

  per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono state  coinvolte imprese, società cooperative, studi pro­
fessionali, cooperative sociali (denominati “soggetti ospitanti”), operanti nel territorio dei Comuni  
di: San Marco Argentano, Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, Mongrassano, Mottafollone, Rog­
giano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del Vallo, San Sosti, Santa Caterina Albanese, 
Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia e Terranova da Sibari;

 per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono stati  coinvolti i Comuni dell’ambito territoriale n. 2 di 
San Marco Argentano, tra cui il Comune di San Donato di Ninea;

Richiamato  il  Decreto dirigenziale  della  Regione Calabria  n.  1527 del  12/02/2019 avente  ad oggetto: 
Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2018” Recepimento e Attuazione delle - Linee Guida per i Tirocini di  
orientamento, formazione e inserimento / reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle  
persone e alla riabilitazione -approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni  
e le Province Autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 Gennaio 2015;
Richiamata la determina n.145 del 13/02/2019 del settore AA.GG.- Socio-Culturale-Ufficio di piano del 
comune Capofila di San Marco Argentano, che ha approvato l’elenco dei tirocinanti per l’ambito Socio-
Assistenziale n.2 e la sottoscrizione delle convenzioni con i comuni dell’Ambito, per come al DDG. N.1527 
del 12/ 02/2019;
Dato Atto che:

 nella conferenza dei sindaci del 18/02/2019 il Comune di San Donato di Ninea ha sottoscritto la con­
venzione di tirocini finalizzati all’inclusione sociale n. 6/19, iscritta con prot.2120 del 18/02/2019, 
per l’avvio di n.8 tirocinanti;

 che i tirocinanti saranno assegnati ai settori del comune di San Donato di Ninea per come di seguito 
indicato:

1. Settore Tecnico manutentivo mansione”Manutentore di strade”n.5 tirocinanti ;

2. Settore Servizio Sociale mansione “Manutentore “ n.3 tirocinanti;



 Ogni tirocinio, ai sensi del DDG. n.1527 del 12/02/2019 prevede la stesura di un progetto persona­
lizzato da parte dell’assistente sociale di riferimento dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2, copertura assicu­
rativa (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi), nonché l’individuazione di un tutor, per come esposto 
nella convenzione; 

Ritenuto, pertanto, per le motivazione sopra espresse, opportuno prendere atto della suddetta convenzione e 
procedere con l’avvio dei tirocini di inclusione sociale sopra menzionati, in attuazione del DDG. n.1527 del 
12/02/2019;
Visto il D.Lgs.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale; 
Dato Atto dell’avvenuta  favorevole acquisizione dei pareri  di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché l’art.153, comma 5, dello stesso decreto;

Ad Unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

PRENDERE ATTO della convenzione n 6/19 iscritta con protocollo n 2120 del 18/02/2019, sottoscritta 
con il Comune Capofila di San Marco Argentano, in attuazione del DDG.1527 del 12/02/2019, in  
atti depositata per l’avvio di n.8 tirocinanti assegnati ai settori di seguito indicati:

1. Settore Tecnico manutentivo mansione”Manutentore di strade”n.5 tirocinanti;

2. Settore Servizio Sociale mansione “Manutentore “ n. 3 tirocinanti tirocinanti;

INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Personale alla elaborazione del modello UNILAV, alla stipula 
della copertura assicurativa verso terzi e INAIL;
DESIGNARE i Tutor per come di seguito riportato:
settore di assegnazione Tecnico manutentivo Tutor Ottato Carolina;
Settore di assegnazione Servizio Sociale Tutor  Zini Concetta;
DARE ATTO CHE sono a carico dell’ente ospitante i tirocinanti:
 assicurazione INAIL;
 polizza assicurativa per la copertura della responsabilità civile verso terzi;
i cui oneri saranno rimborsati a questo Ente dal Comune Capofila, alla conclusione del tirocini e previa  
rendicontazione;
ONERARE i responsabili dei settori interessati a compiere i successivi adempimenti;

TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio    Ragioneria per quanto di  propria 
competenza.
TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune Capofila di San Marco Argentano;

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134,
comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267.

IL segretario Comunale                                                                              Il Sindaco 
    F.to  Dr.ssa. Teresa Giordano                                                    F.to Geom. Jim Di Giorno



OGGETTO:  PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  :Convenzione 
attivazione tirocini di inclusione sociale in favore di soggetti residenti nel Comune di San Donato di 
Ninea  e  appartenenti  ai  nuclei  familiari  presi  in  carico  nella  SIA_REI  –  PON  INCLUSIONE 
2014/2020 a valere sull’Avviso n.3/2016 – CUP: D31H17000150006. Presa atto, approvazione elenco 
tirocinanti e designazione tutor.

PARERI
AREA AMMINISTRATIVA -FINANZIARIA
In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto il Responsabile del Servizio 
amministrativo-contabile, esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs n. 267/2000.
San Donato di Ninea,li 25/02/2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Francesco Iannuzzi

AREA FINANZIARIA
In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto il Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE , ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs n. 267/2000.
San Donato di Ninea,li 25/02/2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Francesco Iannuzzi

  



______________________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Comunale;
Visti gli Atti di Ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

 è stata comunicata, con lettera Prot. n° 1157  in data  15/03/2019 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, 
come prescritto     dall’Art.125 D. Lgs 267/2000,         

      E' divenuta esecutiva il 
                       X perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, Comma 4°);

San Donato di Ninea li 15/03/2019 
                                                                                                               

                                                                                                                         IL segretario Comunale
                                                                                                                       F.to    Dr. Teresa Giordano

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
In carta semplice ,per uso amministrativo

.
                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           Il FUNZIONARIO INCARICATO
   San Donato di Ninea  Li   15/03/2019                                                                  Rosina Stella 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	                                                      N°24 del 25/02 /2019   

